

LEMKO

VII

2380

III PRASO

PISMO DLA NARODA.

WYCHODYT RAZ NA MISIAC.



2-3 (1929-1930)

Redakcja i Administracja
w Krakowi, ulica Karmelicka 21.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 407 105.

CINA 20 gr.

Predpłata: r6czna 2 zł. p6łr6czna 1 zł



Akc. Nr. 911/30
A.

Szto narod ma z Sejmu ?

Marszałok Piłsudski hneska najważniejsza osoba w Polsce i wód kotroho woli duże zależy, po raz drubij wystupił przeciw posłom. Raz tamtoho roku w liti zhaniw posłów za swarliwość, za honenie za pieniżmi i neżyczliwość dla kraju. Zdawało się wtody, że posły opaniatajūt się, że prestantut swarky między sobou, że raz nareszti zajmūt się krajem, narodom i swojma obowiazkami. Wsi z nas mame w pamiaty, jakto posły miszajūt się do neswoich spraw poza Sejmom, do spraw Rżōndu, szkodytu tomu Rżōndowi i preszkadzajūt w jeho pracy, jak nawet w zaslipleniu uchwaljūt konstytucju wymirenu swojma postanowamy przeciw Marszałkowi Piłsudskomu. O dobro bidnoho chłopskoho naroda ony nic a nic ne dbajūt, kraj upadau gospodarczo, dola chwojska była sztoraz hōrsza, ale jak posły przyjechały do seła, to gwaryły nestwo reny riczy za swoju pracu, nibyto że to ony straszni hordi pracujūt w Sejmi i dbajūt za kraj i za narōd.

Totu neprawdu pōsolsku widiw Marszałok Piłsudski i żal się jemu zrobiło bidnoho naroda. Raz posłów wozwaw do opamiatania i broziw, ale jeszcze chciw poczekały jakysik czas. Ale toto słowo jeho ne pomohło. Posły dali wyprawiały z Sejmu widowisko, żerły się niczym wōwky. I znōwu Marszałkowi Piłsudskomu było toho za duże nedawno wydaw nowe piśmo przeciw posłom za ichnie škōdlywe postupowanie i nesuminnōsc. Nazwaw ich fajdanamy i rōżnyma innyma ostryma słowamy.

W dobru wolu Sejmu i lubow bidnoho narodu my ne wiryme. My znamo dobri, że Marszałok Piłsudski to jedynyj nasz obrońca i toty nemoohy posły, szto stojāt za Nym Należāt do nych posły bezpartyjny i kilkoch posłów zo Związku chłopskoho posła Stapińskoho, jaky wyszły wybrany na naszj łemkōwskij zemi. I my ne dame sobi tak łehko wmozwyty, że to pany posły sut potribny i pożyteczny dla chwojōw. Takyj pan posol pokaże się w sełi to kryczyt na s lachtu, ale szlachty dawnoj wece niet, a jeji misce zaniały posły. Ony sut tyma uprywilejowanyma panamy, ony sut ne tykalny, za darmo jizdat kolijamy, berut pekny płatni misiaczni, jakoj ty bidnyj chwope za całe twoje życie ne zarobisz. Ot mame nowu szlachtu sejnowu. Narod ich ne wyberat ōn ma łem ōddaty hołos na jakysik numera. A chto jest w totych numerach, to prawo toto wyberania posły zabraly narodowi. Dlatoho mame nedobrych posłów, nedobrych predstavytelej nakydanych prez partji. Marszałok Piłsudski wystupił w oboroni naroda i kraju. Wszetky naszj krywdy i bidy mame łem posłam do zawdiaczenia, bo prez 10 lit nycz ne zrobily dobroho dla nas, a łem myslily za swoji korysty. Nech się ne hniwajūt tak po swoich gazetach, na Marszałka, że im wyrubaw prawdu jak škōdnykam narōdu. Dlatoho w oboroni swoich przywilejōw posły stanuly proti Marszałkowi, ale iny wsi i každý uczywyj cłowiek na każde wozwanie popreme naszoho Marszałka.

REWOLUCJA W MEKSYKU

W pōwnōcznij Ameryci jest welky Kraj i nazywat się Meksyk. Panuje tam katolicka wira, ale werchowody i Rżōnd jest ne wiruczyj. To tych paru ludej potrafiło tak rżōndity, że wziały pōd nohy cały narōd i zaboroniajūt jemu byty katolickym.

Straszny preslidowania przechodyt tot bidnyj narōd. Ksiendzam ne wolno ōdprowiały słuźby Bōżoj, ne wolno nauczaty religji i prawd Bōżych, nawet ne wolno pokazaty się na ulicy w stroju ksiendzowskim, jak to jest u nas. Za odprawienie nabożeństwa

i przyznani: sia do katolickoj wiry strilajut bijut mordujut, hōrsze jak w Rosji bolszewickij.

Z przyczyny totych przeslidowań wybuchła tam rewolucja, generał Eskobar zhromadił koło sebe trocha wojska i pobit wojska rżondowi. On zajmuje w swoich rukach kil-

ka stanōw (jakby Wojewōdztw naszych) i jeszcze trymat sia do hneska. Zdaje sia jednak, że upadne, bo ne ma sił do dalszōj oborony. Katoliki meksycky nawet otwertili ho ne poperajut, bo bojat sia jeszcze wekszych przeslidowań i utisku.

—o—

MINISTER CZECHOWICZ POSTAWŁENYJ PRED TRYBUNAŁ.

Bywszuj minister Skarbu Czechowicz Hawriło wydau 500 milionōw wece, jak postanawlau na to budżet uchwałenyj prez Sejm. Jak widomo wekszōsc posłōw jest preciw Rżordowi, bo im ne pozwolat nysz czyty bidnoho naroda, jak to dawni było. Zo złosti toty posłowe, medzy kotrymy jest mnoho nibyto chłopskych posłōw a w istyni miszczan wybranych chwopskyma hołosamy, — podaly w stan oskarżenia ministra Czechowicza za wydanie peniazej ponad dozwołenu kwotu.

Najbarz tiskat sia jak ryba na wudci posoł Woźnicki z partji Wyzwołenie i posoł adwokat żyd Liberman z Premyszia. Ale totych dwuch panōw Marszałok Piłsudski pu-

bliczni zhaniw i nazwau Woźnickoho hlupym hebesom. A tot druhyj żydok Liberman lohacz jakych mało Boh zna jakim prawem zastupuje polskych robōtnikōw i w ich imeny żadat ukarania Ministra.

Ot toty posly ne znajut już, szto majut robity Swariat sia, hałasujut, a ich obicianky hdeś sia zapodily. I po szto hołosuwaty i takim panam dawaty pensji. A ty chwoppe musisz dobri sia napotity, żeby panowe posłowe dostały misiaczni po putora tysiacza złotych. Hej, hej mocnyj Boże, jak to namy torhujut !

Posly nycz ne zrobiat ministrowi Czechowiczowi, bo za nym jest sam Marszałok Piłsudski.

Wybory w Ameryci

(LEMKY ZA SWOIM DOBRODIJEM.)

W Ameryci ōdbyły sia wybory prezydentapaństwa. Były dwa kandydaty, jeden Smit, kandydat katolikōw i dlatoho ne barz popularnyj, druhyj Hower, kandydat demokratōw na kotroho hołosowały także Polaky i Lemky.

Jak było do przewidzenia, kandydat demokratōw Hower zostau wybranyj prezydentom na 5 lit.

Howera zname takż my Lemky. Jeszcze tak nedawno, bo w 1919 i 1920 roci ōn prysylau do Polsky i na nasz Lemkōwszczynu pożywu, odiż, kerpey no i zapomo-

hu piniażnu. Lemky zbidniły i znyszczeny prez Austrju duże zawdziaczajut tomu welkomu człowiekowi. Dlatoho wszetky Lemky tak z Polsky jak i z Uher hołosowały hōriaczi za nym.

Jak sia dowidujeme w Warszawi ma byty wystawlenyj pomnik dla toho dobrodija polskoho kraju.

Jak bude naznaczena uroczystōsc ōdsłōnienia, to wyjichaty powynno przedstawitelstwo Lemkōw z naszōj Lemkōwszczyny. Postarame sia w czas zawidomyty naszych czytatelej o dniu ōdkrytia pomnika.

Zmina Rżondu.

Dnia 14 kwitnia Prezydent Państwa Mościcki zaimeNOWAU w misce Rżondu ministra Bartla nowyj Rżond ministra Świtalsko-ho. W tym Rżondi Marszałok Piłsudski za-trymaU ministerstwo wojskowe. Woszło tu paru nowych ministrów jak Czerwiński— oświty, Prystor — opiky społecznoj, i inszy, ałe wekszôsc została sia z poprednoho Rżondu.

Cikawe, że do toho nowoho Rżondu woszło też paru wyższych oficerów, tak, że

nazywajut ho „Rżondom połkowników“. Spodiwajut sia wsi, że tot nowyj Rżond bude prowadził polityku wece jasnu i riszeniu, jak poprednij Bartla. Nam treba wece pracy dla narodu i chwopów, a raz już treba prestaty posolskoj swarky i pustoj pogwarky. A czy bude sobi rżondyty Jaśko czy Michał, nam bidnomu narodowi to wsio jedno, żeby tylko dobre dla nas z toho było.

* * *

NOWINY.

W pruskym misti Hamburgu spalîw sia welky parostatok pód nazwom: „Europa“. Mau ôn byty najwekszym parostatkom na switi.

Triasenie zemli w Japonji znîszczyło du-że chyz kilka sotok ludej stratîto życie,

Taksamo triasenie zemi było w Czilu w połudnewij Hameryci. Sw. Otec ofirowau miljon lirów dla mieszkańców neszczesnoho kraju, a pól miljona dla kraju Filipiny, kotre znowu znyszczycu wychor t. zwanyj cyklon.

W misti Kowni na Łitwi arestowano litowskoho ksiendza Olszewskisa za zabîtie swojej kochanky. Otoż tot ksiendz zanadto zabył za Boha, zajmowau sia politykom, i był zawziatym wrahom Polaków, a prystau do Litwinów. Tomu człowiekowi Boh pomiszau całkom rozum, a polityka doprowadiła do tak strasznoho zloczynu.

Ksiendza Olszewskisa zakutoho w kajdany pryweły żandary pred kosciół, tam zniály kajdany i kazaly jemu ubraty mijskyj zwyczajnyj ubiór. Pak inszyj ksiendz wôdczytaw wyklatîe ho zo stanu duchownoho, poczym wyprowadeno ho z kosciola i na

dwori znowu zakuto w kajdany. Tak skutoho zamkneno w kryminali razem zo złodijamy.

Polityka prowadyt nawet ksiendza do zhuby.

Objasnenie dó obrazka na 1 str.

Obrazok nasz przedstawiat chwopskoho generała Kościuszka, kotryj to zrobił rewolucju preciw najizdnikam naszoj Otczyny. Jak ne môh niczoho zrobity zo szlachtom, to zobrau chwopów z kosamy do walky z worohom.

Tu wîdimy wjzd Kościuszka do zdobytoho mista. Kościuszko tak był lubianyj prez prostyj narod, jak teraz Marszałok Piłsudski.

Od Redakcji.

Ostatnij numer „Lemka“ wyszeł za listopad 1928 roku. Ot toho numeru to jest ôd kwitnia Lemko bude znowu wychodyty toczni szto misiaca.

Prosimé o przyslanie predplaty, kotra jest tak nizka, że koždyj moze sobi pozwolity na kupno naszoj gazetky. „Lemko“ jest piśmom szczyri chwopskym i boronyt Lemków pred ukraińskym najizdom i pred ty-ma, szto na nas sprowadiły Talerhof.